
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23591  del  16/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LANGELLA VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAVI' MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR nn. 138/2020 e 946/2020. Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla
emergenza epidemiologica Covid-19. Approvazione delle modalità di rendicontazione.

G08113 22/06/2022

 



OGGETTO:  DGR nn. 138/2020 e 946/2020. Assistenza alle famiglie in situazione di contingente 

indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. 

Approvazione delle modalità di rendicontazione.  

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale 

 

VISTI  
- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’articolo 8, comma 1 che prevede che le 

regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli 

interventi sociali;  

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

  

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale 

denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’, di seguito denominato Piano sociale 

regionale; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2020, n. 138 “Assistenza alle famiglie in 

situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica 

Covid-19. Finalizzazione di euro 19.000.000,00, a favore dei Comuni del Lazio."; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio 

e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio. Approvazione 

del "Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.R. n.11/2016. 

Approvazione delle "Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio 

e valutazione del piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale e gli ambiti 

territoriali ricompresi nel suo territorio"; 

Atto n. G08113 del 22/06/2022



- la deliberazione della Giunta regionale 1 dicembre 2020, n. 946 “Assistenza alle famiglie 

in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza 

epidemiologica Covid-19. Finalizzazione di ulteriori euro 15.000.000,00, a favore di Roma 

Capitale e dei Comuni del Lazio."; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 luglio 2021, n. 527 “Articolo 49 della 

L.r.11/2016. Realizzazione Sistema Informativo dei Servizi Sociali – SISS”; 

 

- la determinazione 2 aprile 2020, n. G03728 “ Deliberazione di Giunta regionale 31 marzo 

2020, n. 138 "Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica 

derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Finalizzazione di euro 19.000.000,00, 

a favore dei Comuni del Lazio". Impegno dell'importo di euro 19.000.000,00 sul Capitolo 

H41918, Missione 12 - Programma 05, aggregato 1.04.01.02.000 esercizio finanziario 

2020. COV 20”; 

 

- la determinazione 11 dicembre 2020, n. G15125 “Deliberazione di Giunta Regionale 1 

dicembre 2020 n. 946 "Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza 

economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Finalizzazione di ulteriori 

euro 15.000.000,00, a favore di Roma Capitale e dei Comuni del Lazio.". Impegno 

dell'importo di euro 15.000.000,00 sul Capitolo H41918, Missione 12 - Programma 05, 

aggregato 1.04.01.02.000 esercizio finanziario 2020. COV 20”;  

 

TENUTO CONTO della situazione epidemiologica da COVID-19 che si era creata a partire dal mese 

di marzo 2020, del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di 

contagio sia sul territorio nazionale che su quello regionale e dell’impatto sull’economia delle 

famiglie, in particolare su quelle più a rischio di disagio economico; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con le citate DGR nn. 138/2020 e 946/2020, ha stabilito di 

offrire un sostegno economico alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica 

derivante dalla emergenza epidemiologica Covid- 19, per il tramite dei Comuni, mediante 

l’erogazione di buoni spesa e/o card prepagate-caricamenti su tessera sanitaria, per l’acquisto di 

pacchi di generi alimentari e spese per medicinali da spendere, oltre che nei normali canali di 

distribuzione, anche presso fattorie sociali, imprese agricole sociali e empori solidali secondo modelli 

indicati dai soggetti attuatori, prediligendo sistemi che assicurino modalità di tracciamento e verifica 

dell’effettività dell’erogazione, destinando a tale scopo un importo complessivo di € 34.000.000; 

TENUTO CONTO che, come stabilito nelle sopra citate deliberazioni, i comuni devono rendicontare 

le spese finali sostenute entro 90 giorni dalla data di cessazione dell’emergenza sanitaria, conclusasi 

il 31 marzo 2022; 

 

ATTESO che  

 

a) la suddetta DGR 527/2021 stabilisce di realizzare il SISS - Sistema informativo dei Servizi 

Sociali, inteso come un insieme di archivi  e di applicazioni, che raccolgono, elaborano e 

gestiscono i dati relativi all’offerta, agli utenti, al livello di prestazioni attese ed erogate relative 

al sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali; 
b) pertanto la Regione Lazio ha realizzato e metterà a disposizione dei Comuni una piattaforma di 

rendicontazione che consenta di caricare le informazioni richieste, secondo le modalità indicate 

nelle Linee Guida allegate al presente atto; 

Atto n. G08113 del 22/06/2022



c) effettuato l’inserimento dei dati sulla piattaforma, il responsabile competente per il Comune dovrà 

compilare, sottoscrivere e infine trasmettere alla Regione Lazio entro il 30 giugno 2022 

l’attestazione finale di rendicontazione generata dalla piattaforma; 

d) unitamente alla suddetta attestazione, il Comune dovrà: 

 inviare il provvedimento di approvazione della rendicontazione; 

 inviare il mandato di pagamento delle eventuali economie, intestato a "Regione Lazio" conto 

di tesoreria unica dello Stato n. 0031183, presso Banca d’Italia, sezione 348, con causale 

“Direzione Inclusione Sociale - D.G.R. n. 138/2020 e 946/2020. Assistenza alle famiglie in 

situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica 

Covid-19 – Restituzione economie”;  

 alternativamente, dichiarare che il mandato di pagamento relativo alla restituzione delle 

economie verrà trasmesso entro e non oltre il 30 agosto 2022; 

 

ATTESO altresì che la compilazione della piattaforma di rendicontazione da parte dei Comuni, 

comporta l’assolvimento degli obblighi di rendicontazione in relazione a quanto in elenco: 

a) ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 2000 art. 158, relativamente agli obblighi di rendicontazione 

che gravano sugli Enti Locali per tutti i contributi straordinari assegnati da Amministrazioni 

Pubbliche; 

b) ai sensi di quanto previsto dalle DD.GG.RR 138/2020 e 946/2020, riguardo al termine finale 

per la presentazione delle rendicontazioni dei contributi erogati. 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare le “Piattaforma di rendicontazione – SISS Linee Guida 

regole e modalità di impiego” per l’utilizzo della piattaforma di rendicontazione SISS di cui 

all’allegato A, e la “Scheda di rendicontazione” generata dalla piattaforma di cui all’allegato B, 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO altresì di rendere operativo il suddetto strumento per tutti i Comuni della Regione Lazio; 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano,  

 

di approvare le “Piattaforma di rendicontazione – SISS Linee Guida regole e modalità di impiego” 

per l’utilizzo della piattaforma di rendicontazione SISS di cui all’allegato A, e la “Scheda di 

rendicontazione” generata dalla piattaforma di cui all’allegato B, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

di rendere operativo il suddetto strumento per tutti i Comuni della Regione Lazio.  

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 Ornella Guglielmino 

Atto n. G08113 del 22/06/2022




